UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:           /UBND-VP

V/v tăng cường triển khai thực

hiện công tác phòng, chống

bệnh Sốt xuất huyết

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Phong Thổ, ngày     tháng 12 năm 2022

Kính gửi:

- Trung tâm Y tế huyện;

- Phòng Giáo dục &ĐT huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và TT;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4508/ UBND-VX ngày 24/06/2022 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết (Sao gửi kèm

theo); để phòng, chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn huyện UBND huyện yêu cầu

các cơ quan ban ngành, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện một số

nhiệm vụ sau:

1. Trung tâm y tế huyện

Tăng cường giám phát hiện ca bệnh; xử lý kịp thời, triệt để khi phát hiện ổ

dịch; quản lý, điều trị các ca mắc. Tổ chức phun hóa chất cho các hộ gia đình khu

vực có ổ dịch theo hướng dẫn chuyên môn, chỉ đạo của Sở Y tế. Chỉ đạo Trạm Y tế

thu dung, điều trị bệnh nhân, chủ động tham mưu cho UBND các xã, thị trấn trong

việc huy động sự tham gia tích cực của các ban nghành, tổ chức chính trị xã hội tại

địa phương để triển khai các chiến dịch vệ sinh môi trường, chiến dịch diệt lăng

quăng, bọ gậy phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết.

Kịp thời nắm bắt, dự báo diễn biến  tình hình dịch bệnh; phát hiện kịp thời ca

bệnh để áp dụng biện pháp xử lý triệt để, không để dịch lan rộng.

Bảo đảm đầy đủ các phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác phòng,

chống dịch sốt xuất huyết. Có kế hoạch sẵn sàng hỗ trợ tuyến dưới phòng, chống

dịch sốt xuất huyết.

2. Phòng Giáo dục và đào tạo huyện

Tăng cường công tác chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các trường trong việc triển

khai thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, đặc biệt là các dụng cụ có chứa

nước sinh hoạt, nước mưa trong khuôn viên trường, lớp học nhằm hạn chế phát

sinh bọ gậy. Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế để có kế hoạch phun

thuốc diệt muỗi phòng, chống dịch sốt xuất huyết tại các trường.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

Phối hợp với ngành y tế tăng cường truyền thông các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh để người dân tự chủ động thực hiện các biện pháp phòng bệnh cho cá

2

nhân, gia đinh và cộng đồng; chủ động thực hiện thực hiện thu dọn vật dụng phế

thải gây đọng nước, nơi bọ gậy, muỗi phát triển, diệt bọ gậy, phòng tránh muỗi đốt..

4. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

Tăng cường chỉ đạo các ban nghành, đoàn thể, thôn bản phối hợp với nghành

y tế chủ động phát huy vai trò triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng,

chống sốt xuất huyết ngăn ngừa hiệu quả sự bùng phát dịch bệnh trên địa bàn.

Phát động các chiến dịch vệ sinh môi trường phát quang bụi rậm, khơi thông

cống rãnh, xử lý các ổ đọng nước, diệt loăng quăng, bọ gậy, diệt muỗi truyền bệnh

trưởng thành và các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết.

Chỉ đạo tăng cường giám sát, phát hiện kịp thời và xử lý triệt để các ổ dịch

xâm nhập, không để bùng phát dịch trên địa bàn.

Căn cứ nội dung Văn bản này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên

quan, UBND các xã, thị trấn chỉ đạo tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

		2022-12-13T10:39:34+0700

		2022-12-13T11:39:26+0700

		2022-12-13T11:39:26+0700

		2022-12-13T11:39:26+0700